super negotio Transylvanico. 
Anno 1613. 7a Januarii. 

In nuuc itaque perplexum et labirintheum statum detur-
bata Transylvania periculis, quae inde subsequi et iu Hunga-
riam adeoque vicinas provincias derivari possent, consideratis 
et praevisis iure merito in tempore disjiici et curari debere, 
etiam suae M t i s consiliuui Hungaricum hic praesens animad-
vertit et confitetur, suaeque M f i iu eo demis.se assgntitur, ne 
per siniultates inquietorum liominum vel etiam alia ulla ratione 
ipsa provincia (qua omni iure sacrae regni Huugariae coronae 
iurisque ipsius propria habetur) hostibus Turcis usurpanda et 
adimenda relinquatur. 

Item 12. Januarii. 
Illud quoque postremo loco suae M ( i demisse aperien-

tes, quod si hostis Turca in regnum irruptionem vel occupati-
onem vel desolationem facere vellet aut certe etiam, ut prae-
missum est, in occupatione Transylvaniae procederet, gentem 
quidem Hungaricam, quod aliis quoque nationibus a natura 
plane inditum est, propriae salutis amantem et cupidam cum 
in eo casu necessitas extrema postulet, nil penitus omissuram, 
quo ad permansionem suam vindicandam tempus, occasio et 
commoditas subministrarent, omni possibili modo furori et 
robori hostium resistendo, atque ad vexilum suae M t i s et regni 
personaliter et viritim insurgendo, sortem et aleam fortunae 
bellicae dei nutu et benedictione favente subire et tentare non 
refugere. Certi simul existentes suam Mtem non minus tanquam 
regem et dominum eorum naturaliter clementissimum de me-
diis rabiei hostiuin resistendiin tempore cogitaturam, regnum-
que lioc suum Hungariae a furore liostili ulterius discrutiari 
non permissuram, sicut et vicinorum regnorum ac proviucia-
rum in auxilium submissione promptitudinem tempore et ne-
cessitate flagitante certam sibi pollicentur. 

Quae suae M11 sacr. caes. et regiae acl beniguum eiusdem 
mandatum ipsi domini consiliarii Hungarici pro uberiori infor-
matione liumiliter perscribenda habuerunt. Cuius pariter cle-
mentiae obsequenter se totos subiiciunt. 

Kivul: Extractus cx opinioue consilii Huugarici in anno l<il3. 
Vicnnae. 

(A becsi all. ltarban. llting.) 

X L V I I I . 

1613. febr. 5. 
Matyas kirdly valasza az erdelyi szdszuk /elterjesztdsere. 

Matthias etc. 
Egregii, prudentes ac circumspecti fideles dilecti. Qua 

inclitum nostrum Hungariae regnum suscepimus, curaminpri-
mis iu Transilvaniam extendimus, quod in memoriam nobis ipsi 
revocaremus quanti illam maiores ac praedecessores nostri 
fecerint, quodque satis compertum haberemus, quas ea ditio 
opportunitates ad barbarorum hostium vires et iniurias a no-
stris finibus depellendas adferet. Cur autem singulari paternae 
voluntatis affectu vos vestramque istam gentem ac nationem 
Saxonum Transilvaniae viscera incolantem complectamur, cau-
sas habemus graves, quod originam ex visceribus Germaniae 
traliitis, cuius amorem, mores, et lingua communis concilient-
Affectus autem ille usque nos adeo propensos inclinatosque 
reddidit, ut cum iu imperium ad supremi eius capitis electi-
onem tenderemus, et cum sorte illa sublimi divino munere in 
nos collata, inde reverteremur, cogitationibus nostris hoc quam 
maxime propositum fuerit, ut quae isti provinciae imminere 
videbantur pericula qua possemus averteremus. Cum enim de 
Turcarum in Moldaviam et Valachiam iuvasione ac de liostili 
in vicinas ditiones machinatione, deque internis Transilvaniae 
factionibus, quae vobis graves esse et periculum creare possent, 
crebri adnos nuncii adferrentur, quosdam ex nostris,qui animum 
sultani, pacemne iam ante cum ipso pactam et quidem potissi-
mum quoad Transilvaniam servare, au vero eam infringere vel-
let, explorarent, Constantinopolim misimus, qui eadem etiam-

num ibidem traetant; cum aliis qui aliena a nostris consilia 
agitarent, quique vos solicitos metuque pleuos tenerent, diver-
sis agi modis curavimus. E t dum ita distringimur, primarios no-
stros consiliarios Hungaricos in aulam nostram caesaream fre-
quentes ad earum rerum consultatio.nem convocavimus, conven-
tum deinde regui publicum in vigesimum quartum Februarii 
dieni indiximus, solennia sacri liomani imperii comitia in vi-
gesimum quartum Aprilis promulgavimus, regnorumque ac 
ditionum aliarum haereditariarum cougregationes instituimus, 
ut quae pacis quae belli sint consilia, prout res ferat, prout 
necessitas postulet, urgeamus. Quae vos de infelicitate vestra 
deque flebili gentis istius statu conqueremini, de iis cum elec-
toribus aliisque imperii principibus, ut ad miserationem mo-
veantur, communicamus. Yos interea bene de nol)is sperate, 
fortiterque et constanter in siucera erga nos nostrumquo Hun-
gariae regnum animi devotione perseverate, deque benigni3-
sima animi in vos nostri inclinatione vobis quidvis in omnein 
tum belli tum pacis eventum promittite. Datum Viennae, die 
5. mensis Februarii. 1613. 

Sze/eit: Comitatibus Saxonicis Transilvaniae. Responsio ad la-
meutationes. 

(Fogalm. a becsi all. lt. Hung.) 

X L I X . 

1613. marcz. 6. 
Mdt.yds kirdbj a targyaldiuk befejez&sit az erdSlyi kovetekhel a Pozsonyi 

orszdggyulesre lialasztja. 

Sacra caesarea regiaque Hungariae ac Bobemiae etc. 
maiestas, dominus noster clementissimus benigne intellexit, 
quid illustris principis domini Gabrielis Batliorei legati acl ea, 
quae iussu maiestatis suae ipsis proposita fuerunt, respondc-
rint. Ad quod l)enignam mentem suam ita declarat, postquam 
literae principis fiduciariae ac plenipotentia lioc in se continent 
ut cum sua Mte sola agatur, tractetur et concliidatur; sacr. 
caes. maiestas ad commodiorem ac faciliorem consultationem 
opportunum fore censet, ut dum ipsa ad generalem regni Hun-

gariae dietam descendit, quaedam, quae iu hoc tractatu dubia 
occurruut ac desiderantur, hie cum legatis couferantur; ad 
quod sacr. Mtas sua quosdam ex primariis consiliariis suis cum 
ea potestate desiguatos reliquit, simulatque autem ea Posonii, 
quae iu eo conuentu prima sint, auspicata fuerit, cum fidelibus 
suis eius regni consiliariis hisce de negotiis actura est, ut 
eodem ipsi legati, quamprimum opportunum fuerit, vocentur. 
Quam moram cupit sacr. Mtas, ne domini legati grauatim fe-
rant. Quibus gratiam suam benigne testatam vult. Per impe-
ratorem Yiennae, die 6 mensis Mártii. 1613. 

Szélén: Decretum pro lcgatis Transyluanicis. 

(Fogalmazvány a bécsi cs. és kir. áll. lt. comitialia.) 

L. 

1613. m á r c z. 9. 

Mátyás király leirata a magyar tanácsosokhoz : a megkezdett tárgyalások-
nak Pozsonyban leendő folytatása iránt. 

Matthias etc. Yenerabilis, nobiles. fideles dilecti. Intel-
leximus ea quae principis Bathorei ablegati ad nostram pro-
ximam resolutionem super mora exigua habenda iterato nobis 
seripto responderunt. Miramur certe plurimum, quod ipsi 
non attenta conditione nostrae M t i s, in quibus locis et sub 
quorum protectione nunc versentur, modos nobis praeseri-
bere audeant, ubi, quando et qualiter, et etiam per quos ad 
plenipotentiam sibi concreditam, tractationem cum illis insti-
tutam prosequamur, terminumque superinde statuere minimé 
vereantur. Cum tarnen summorum principum totius orbis lega-
torum, sicut etiam suorum principalium ea ssmper fűit obser-
vata ratio, ut iu huiusmodi se nostrae maiorumque nostrorum 
accommodaverint deliberationi, et voluntati. Quod idem in 
legato serenissimi regis Poloniae nunc quoque Yiennae exis-
tent! et voluntatem nostram expentanti, cernere licet, et 
dubium nullum est, quin si ipsorum prineeps coram adesset, 
banc ab ipsis exiguam petitam moram aequo animo ut ferret, 
quemadmodum etiam nostri legati se ipsius nutui accommodare 
debuerunt. Quocirca vobis hisce benigne mandamus, quatenus 

in eo sitis, et ipsos legatos etiara coramonefaciatis, ut dictam 
raoram haud iniquo ferant animo, sed interim vohiscum iuxta 
intentionem nostram tractantes, ulteriorem nostram resoluti-
onem patienter expectent. Curabimus ut tempore convenienti 
denuo a uobis audiantur, neque ul tra tempus debituni detine-
antur. Yobis gratia nostra integra. Datum in arce nostra regia 
Posonii die nona mensis Martii, anno domini millesimo sexcen-
tesimo decimo tertio. Regnorum nostrorum Romani primo, 
Hungarici quinto, Bohemiei vero secundo. 

Kivill: Deputatis Viennae consiliariis super negotio Transil-
vanico. 

(Masolat a becsi all. Itarban. Hung.) 

LI . 

1613. a p r . 11. 

/1 possonyi kiegyezis pontozatai. 

a) 

P u n c t a t r a n s a c t i o n i s T r a n s y l v a n i c a e . 
Primo. 

Dominus Gabriel Bat thory maneat princeps Transylva-
niae, et partium regni Hungariae eidem subiectarum dorainus, 
et Siculorum comes, et in eisdem ipse et successores eius legi-
tirai principes, et Transylvania in libera electione per suam 
M t ( 'm caesaream et regiam eiusque successores legitimos reges 
Hungariae et regnum conservabuntur, et tara ipse quara ora-
nes futuri principes et sui successores similiter etiam Transyl-
vaniae et partes Hungariae eidem subiectae obstricti sint ad 
observationem huius transactionis. 

Secundo. 
Idem princeps obligat se, quod suae M f i regnoque Hun-

gariae, quandocunque necessum fuerit, contra onmes eorum 
hostes, excepto Turca, orani ope, auxilio, viribus et fidelitate 
aderit ; nec Transylvaniam aut alios sibi ab antiquo subiectos 
coraitatus et praesidia sive confinia eoruni, aliter quam nunc 
possidet, unquam a corona Hungariae abalienabit, aut contra 
suara Mtcm ciusque legitiraos successores reges Ilungariae et 

; A M. KIK. un j te u: t t d A f t | 
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regnum, serenissimam domum Austriacam, regna et provin-
cias, cum quil)us sua M t a s compactata habet, nullo unquam 
tempore aversam et liostilem praetensionem habebit, aut contra 
liuius regni libertates et priuilegia palam vel occulte quippiam 
faciet aut per alios fieri patietur; aut ad ditiones, decimas, tri-
cesimas, et alia ad regnum Hungariae pertinentia ullum ius 
praetendet, aut se liis per se vel alios sine praevio consensu 
suae M t i s immiscebit, quae de re ipsi instare licitum est. 

Tertio. 
Viennensem pacificationem in quantum liberae electioni 

et praesenti transactioni non praeiudicat, in omnibus eius punc-
tis et articulis observabit. 

Quarto. 
Prout e converso sacr. caes. regiaque M t a s eiusque suc-

cessores legitimi reges Hungariae et regnum necessitate re-
quirente ipsi principi Batthoreo eiusque successoribus legitimis 
principibus et Transylvaniae partibusque Hungariae eidem 
subiectis contra omnes eorum hostes similiter auxiliabuntur. 
Atque Trausylvaniam et partes Hungariae eidem subiectas in 
suo principatu, dominio, iuribus, privilegiis et aliis ad eam spec-
tantibus conservabunt. Nec palam vel occulte quippiam con-
trarium facient aut per alios fieri patientur. 

Quinto. 
Dominus princeps Batthoreus etiam et eius successores 

legitimi principes et Transylvania, similiter partes ei subiectae, 
ubi opus fuerit, et requisiverint, exercitum suae M t i s in Tran-
sylvaniam intromittent et disponent. 

Sexto. 
Quo ad Coronenses et alios Saxones apud suam M^m 

caes. instantes, si negotium inter principem Transylvaniae et 
eos aliter componi non potest, liberum sit suae M f i legatos suos 
in Transylvaniam mittere, qui nomine suae M t i s sese interpo-
nant et diligentiam adhibeant, ut modo quo meliori potest, nego-
tium componatur, dummodo huiusmodi legatio praesenti traus-
actioni et iuribus et privilegiis Transylvaniae nihil praeiudicet-
Interim vero a die dominorum legatorum priucipis Transyl-

vaniae hinc discessus maneant induciae et suspensio armorum 
ad tres menses. 

Septimo. 
Commercia, transitus, legationes et missiones ultro ci-

troque aequaliter tam liinc in Transylvaniam quam illinc ad 
istas partes sine ullo impedimento et controversia libere per-
missa sint. E t arestationes quaelibet utrinque tam in Hunga-
ria et Austria aliisque suae M t i s regnis et provinciis, quani in 
Transylvania et partibus ei subiectis omnino prohibeantur. E t 
quaelibet partium sua iura coram suo competenti iudice iure 
mediante prosequatur. 

Octavo. 
Quod si posthac Ungariae vel Transylvaniae haydones 

contra publicam regnorum tranquilitatem et praesentem trans-
actionem aliquid molirentur aut violentias exercere praesume-
rent, utraque pars obstricta sit adversus illos consurgere, arma 
sumere, eos opprimere et pro delictis suis tanquam publicae 
pacis turbatores, vigore tractatus, condiguis poenis punire et 
satisfactiouem convenientem ab eis exigere. 

Wolffgangus Kamuthy. 
Stephanus Erdely 
Steplianus Kassay 

Kioul: Irer khay. Mayestat allergnedigiste resolution, herrn 
Ladislavo Pethe Hungerischen eamer-presidenten durch abschrifft 
zuekhomen lasscn. 

Ex consilio iut. et deput. 13. Julii, anno 1613. 

(A becsi udv. kam. lt. Sieb. Act.) 

b) 
Ez articulusokat II. Mdtyds 1613. dpr. 11-en kovetkezo 

oklevelevel erositette meg: 
Nos Mattliias divina favente clementia electus Roma-

norum imperator seniper augustus etc. Memoriae comnien-
damus tenore praesentium significantes quibus expedit uni-
versis, quod cum ad tollenda mala, quae tam in regno nostro 
Hungariae, quam Transilvania et partibus Hungariae eidem 
subiectis ex civilibus bellis exoriri consueverunt, maxime 
ad extinguendos motus intestinos, ad nostram Mt,!1» illnstris-
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simus dominus Gabriel Bathori princeps Transilvaniae et par-
tium regni Hungariae eidem subiectarum dominus et Siculo-
rum comes, speciales suos legatos, magnificum nempe ac ge-
nerosos Wolffgangum Kamutliy de Szentli-Lazlo supremum et 
intimum consiliarium suum et comitem comitatus Thordensis, 
et Stephanum Erdely de Somkerek, eiusdem comitatus Tlior-
densis comitem, ac Stephanum Kassay causarum einsdem fisca-
linm directorem cum sufficienti mandato et plenipotentia, suo 
et statuum ordinumque Transilvaniae et partium Hungariae 
eidem subiectarum nomine mississet, tandem inter nos et re-
gnum nostrum Hungariae et dictum principem statusque et or-
dines Transilvaniae et partium regni Hungariae medio praedic-
torum suorum legatorum in liunc qui sequitur modum conven-
tum et conclusum fuisset: 

(Kucetkezneh az articulusoh, mint a) alatt Idtliatoh.) 

Nos itaque praemissos omnes articulos iuter nos et reg-
num nostrum Hungariae et dictum principem Transilvaniae, 
statusque et ordines eiusdem et partium Hungariae eidem su-
biectarum per suos legatos modo supra notato conclusos et 
praesentibus liisce nostris literis de verbo ad verbum insertos 
ac omnia et singula in eisdem contenta ex certa nostra scien-
tia et animo bene deliberato approbbamus, ratificamus et con-
firmamus, promittentes nostro successorumque nostrorum le-
gitimorum regum Hungariae nomine in verbo nostro caesareo 
et regio et bona fide mediante, quod praesentes articulos nc 
oninia et singula in eisdem contenta tam nos ipsi sancte et 
inviolabiliter observabimus semper, quam etiam per omnes 
subditos nostros et alios quorum infererit observari faciemus, 
ac ad observationem eorum omnium etiam successores nostros 
legitimos reges Hungariae et regnum obligatos esse volunms 
in perpetuum. In cuius rei fidem et testimonium praesentes 
hasce litteras nostras, quas manu nostra subscripsimus et si-
gillo, quo ut rex Hungariae utimur, munivimus, praelibato 
principi Bathoreo eiusque successoribus legitimis principibus 
omuibusque statibus et ordiuibus Transilvauiae et partium 
Hungariae eidem subiectarum, dandas duximus et conceden-
das. Datum in arcc nostra regia Posoniensi dieundecimamen-

sis Aprilis, anno tlomini millesimo sexcentesimo clecimo tertio. 
Regnorum nostrorum Romani primo, Hungarici quinto, Bohe-
mici vero secundo. 

Matthias. 
Yalentinus Lepes episcopus Nitriensis. 
Laurentius Ferenzffi. 

Kiviil: Paria confirmationis saer. caes. regiaeque Mtis ratione 
Articulorum Transilvaniensium. 1013. 

L I I . 

1613. m a j . 1—14. 

A szeheni orszdggyules torvenyei. 

Nos Gabriel dei gratia Transsylvaniae Yalacliiae Traus-
alpinaeque princeps, partium regni Hungariae dominus et 
sicolorum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesen-
tium significantes quibus expedit uniuersis. Quod fideles nostri 
universi status et ordines trium nationum regni Transylvaniae 
et partium eidem subiectarum in generali eorum conuentu per 
nos eisdem ad primum diem mensis Maj i anni 1613. praesentis 
indicto in ciuitate nostra Cibiniensi congregati exhibuerunt 
nobis et praesentarunt certos infra scriptos articulos, commu-
nibus ipsorum uotis et suffragiis, parique et unanimi conseusu 
conclusos, simul etiam articulos transactionis foederis inter 
sacratissimam caesaream ac Germaniae Hungariae Bohemiae-
que regiam maiestatem et nos non ita pridem sub generalibus 
comitiis Posonii conscriptos, nec non etiam continentes modos 
atque cousentiones transactionis, quibus mediantibus crimen 
rebellionis proptereaque antea proscriptae ciuitatis nOstrae 
Brassouiensis ad humilem eorundem instantiam et petitionem 
in perpetuum condonauimus. Quos prefati status et ordines 
regni nostri Transsylvaniae partiumque ei subjectarum gene-
rali eorum assensu prompte, parate et beneuole pro ratis et 
gratis ad insertos acceptare ac praesentibus eorum constitutio-
nibus inseri et iucorporari quo maiori firmitate fecerunt. Sup-
plicantes nobis humiliter ut utrosque eos omnes et singulos 
articulos omniaque et singula in eisdem contenta ratos gratos 
et accepta habentes clementer acceptare ratificare et confir-